
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1073 DEL 16/07/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI VARI : 
ISTITUTI  “A.DA.  SCHIO”  -  VICENZA,  ISTITUTO  “A.CECCATO”  -  THIENE  E 
ISTITUTO  “G.ZANELLA”  -  SCHIO.  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
SVINCOLO  DEPOSITO  CAUZIONALE  E  LIQUIDAZIONE  SALDO  ALL'IMPRESA  
CUP:F94H17000710008  
CIG: 7413650185

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- con DGR n.1771 del 16/6/2009 e DGR n.1430 del 18/05/2010 la Regione Veneto ha finanziato dei 
contributi straordinari a favore degli edifici scolastici di competenza delle Provincie del Veneto;
- la Provincia di Vicenza aveva individuato il seguente intervento “Istituti scolastici vari – Almerico 
Da Schio di Vicenza – IPA Parolini di Bassano del Grappa – ITET Ceccato di Thiene : sostituzione 
serramenti esterni per complessivi 700.000,00€. L'importo concesso della Regione ammontava a 
€ 500.000,00;
- con nota del 23/7/2015 prot. 50063 la Provincia di Vicenza ha chiesto la proroga dei termini stante 
i vincoli derivanti dal patto di stabilità;
-  con nota  del  28/04/2017,  prot.  30962,  è  stata  inoltre richiesta una  revisione  degli  interventi, 
stralciando l'intervento presso l'istituto Parolini di Bassano del Grappa e inserendo l'istituto Zanella 
di Schio; pertanto l'intervento risulta essere il seguente  “ Sostituzione dei serramenti esterni presso 
istituti scolastici – Almerico Da Schio di Vicenza – Liceo “G.Zanella” di Schio – ITET Ceccato di 
Thiene;
- con nota prot.523353 del 20/07/2017 la Regione ha accettato le devoluzione del contributo per 
realizzare analoghe lavorazioni anche presso l'istituto Zanella di Schio;
- con Delibera di Consiglio n.25 del 17/07/2017 e DUP è stato inserito l'intervento  sopra citato: 
Sostituzione dei serramenti esterni presso istituti scolastici (Istituto “Da Schio” di Vicenza,Istituto 
“Ceccato” di Thiene e Istituto “Zanella” di Schio”) per una spesa complessiva di 700.000,00 €;
-  l'importo del  progetto ammontava complessivamente a  €  563.400,00,  di  cui  €  547.000,00 per 
lavori  a  base  d’asta,  €  16.400,00 per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  al  ribasso  d’asta  ed  € 

copia informatica per consultazione



136.600,00 per somme in diretta amministrazione;
- con determina dirigenziale n.1081 del 30/11/2017 è stato approvato il progetto esecutivo per un 
importo complessivo pari a 700.000,00€, di cui 547.000,00€ per lavori soggetti a ribasso d'asta, 
16.400,00€  per  oneri  della  sicurezza  e  136.600,00€  per  somme  in  diretta  amministrazione; 
congiuntamente è stata altresì indetta gara ai sensi dell'art.36 c.2 lett.c) del D.Lgs 50/2016 con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95 c.4 lett. a) del D.Lgs 50/2016 mediante offerta a prezzi 
unitari con invito minimo di n.15 operatori economici selezionati tramite sorteggio tra gli iscritti 
alla  categoria  OS6,  classifica  II  mediante  sorteggio  dal  vigente  Elenco  unico  degli  operatori 
economici;
-  con  determinazione  n.512  del  31/05/2018,  in  esito  alla  procedura  negoziata  esperita  per  la 
realizzazione dei  lavori  di  cui  trattasi,  con l'approvazione  degli  atti  e  del  verbale  di  gara prot. 
n.23579 redatto  in  data  10/04/2018,  venivano aggiudicati  i  lavori  alla  ditta  “M.C.D.  s.r.l.”  via 
E.Mattei,6 – 35038 Torreglia (PD) con il ribasso offerto del 26,20% e veniva quindi dato corso 
all'appalto dei lavori per un importo contrattuale di 420.086,00€, compresigli oneri della sicurezza 
pari a 16.400,00€, oltre gli oneri fiscali;
- l'aggiudicazione dell'appalto è stato formalizzato con Contratto d'Appalto n.36664/47747 in data 
18/07/2018;

- il nuovo quadro economico dell'opera risultava essere il seguente

QUADRO ECONOMICO

 EURO

A Importo opere 403.686,00
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16.400,00
C Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 420.086,00
   
 Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

I.V.A. 22% 92.418,92
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lav. A+B) 9.014,40
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentaz,ecc. 2.253,60
Contributo ANAC 375,00
Imprevisti e spese varie 175.852,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 279.914,00

TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 700.000,00

-  a  garanzia  dell'esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  contratto  stipulato  in  data 
18/07/2018  n.36664/47747  la  ditta  “M.C.D.  s.r.l.”  via  E.Mattei,6  –  35038  Torreglia  (PD)  ha 
presentato cauzione di 68.053,93€ mediante polizza assicurativa fidejussoria in data  28/06/2018 n° 
1674.02.27.2799740624, rilasciata da  SACE BT s.p.a., con sede a Roma, c.f. 08040071006;
- i lavori sono stati consegnati, come verbale di consegna, in data 26/07/2018; la durata dei lavori 
era stabilita in 180 (centottanta) giorni naturali  e pertanto le opere dovevano essere concluse il 
22/01/2019;
-  in  data  10/08/2018  i  lavori  sono  stati  sospesi  causa  carenza  personale  scolastico  (cantiere 
ist.Zanella-Schio), che non ha consentito l'apertura dell'istituto durante la settimana di ferragosto. In 

copia informatica per consultazione



data 20/08/2018 i lavori sono stati ripresi e pertanto la data di ultimazione scadeva il 01/02/2019. In 
data 28/10/2018 i lavori sono stati sospesi causa avverse condizioni climatiche (ordinanza Prefetto 
di Vicenza chiusura di tutte le scuole pubbliche) e difficoltà pianificazione settimanale con referenti 
istituto Ceccato di Thiene. In data 05/11/2018 i lavori sono stati ripresi e pertanto il nuovo termine 
di  ultimazione  scadeva  il  08/02/2019.  In  data  05/02/2019  prot.  7060  l’impresa  ha  chiesto  la 
concessione di una proroga temporale di 40 (quaranta) giorni al fine di ultimare i lavori; con nota 
prot. n.7355 del 05/02/2019 del il R.U.P. ha rilasciato il relativo benestare pertanto il nuovo termine 
era il 20/03/2019.
Le  opere  sono  ultimate  in  20/03/2019  (salvo  la  posa  degli  evacuatori  di  fumo  che  sono  stati 
installati a conclusione dell'attività didattica), pertanto i tempi stabiliti sono stati rispettati;

Dato atto che:
-  durante  i  lavori  sono  stati  corrisposti  n.  6  certificati  d'acconto  per  un  importo  totale  pari  a 
399.081,70€, oneri fiscali esclusi;
-  lo  stato  finale  redatto  in  data  14/06/2019  e  firmato  dalla  ditta  senza  riserve,  ammonta  a 
420.066,79€, compresi gli oneri della sicurezza pari a 16.400,00€ ed esclusi gli oneri fiscali;

Tutto ciò premesso,

Visto lo Stato Finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data  27/06/2019 
dal quale risulta che i lavori eseguiti dalla ditta  “M.C.D. s.r.l.” via E.Mattei,6 – 35038 Torreglia 
(PD) sono stati regolarmente eseguiti e risulta un credito netto all'impresa pari a :

Importo complessivo dei lavori €  420.066,79
A detrarre : certificati d'acconto (-) €  399.081,70
Credito della ditta €    20.985,09
IVA al 22% €      4.616,72
TOTALE €    25.601,81

il quadro economico finale è pertanto il seguente :

QUADRO ECONOMICO

 EURO

A Importo opere 403.666,79
B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 16.400,00
C Totale Importo esecuzione delle lavorazioni (A+B) 420.066,79
   
 Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

I.V.A. 22% 92.414,69
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.2 e 3 del D.Lgs 
50/2016 (80% del 2% su imp.tot.lav. A+B) 9.014,40
Incentivi per funzioni tecniche art.113 c.4 del D.Lgs 
50/2016 (20% del 2% su A+B) per acquisto di 
beni,strumentaz,ecc. 2.253,60
Contributo ANAC 375,00
Imprevisti e spese varie 175.875,52

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 279.933,21

copia informatica per consultazione



TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA 700.000,00

Rilevato che appare opportuno provvedere ad approvare lo Stato finale dei lavori,il Certificato di 
Regolare Esecuzione agli atti e corrispondere alla ditta suddetta la somma di  € 25.601,81 IVA al 
22% inclusa,  a saldo di ogni avere e procedere allo svincolo della polizza fidejussoria citata;

Visto il certificato di non Cessione dei Crediti in data 14/06/2019, a firma del Dirigente del Settore 
Economico Finanziario della Provincia di Vicenza;

Vista  la  regolarità  della  ditta  “M.C.D.  s.r.l.”  via  E.Mattei,6  –  35038  Torreglia  (PD)  con 
l'assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni di cui alle premesse, la relazione sul Conto Finale ed annesso 
Certificato  di  regolare  Esecuzione  agli  atti  emesso  in  data  27/06/2019,  relativo  ai  lavori  di 
sostituzione  serramenti  esterni  presso  istituti  scolatici  vari  :  istituti  “A.Da  Schio”  di 
Vicenza,”A.Ceccato” di Thiene” e “G.Zanella” di Schio per l'importo complessivo dei lavori in cui 
allo Stato Finale di 420.066,79€ (oneri fiscali esclusi);

2.  di  provvedere per i motivi sopra esposti,  allo svincolo della polizza fidejussoria rilasciata da 
SACE BT s.p.a., con sede a Roma, in data 28/06/2018 n° 1674.02.27.2799740624;

3. di  corrispondere alla ditta“M.C.D. s.r.l.” via E.Mattei,6 – 35038 Torreglia (PD)  la somma di 
20.985,09 € (oneri fiscali esclusi);

4. di dare atto che la somma complessiva di € 25.601,81, trova copertura nell'importo già impegnato 
con il provvedimento  n.1081 del 30/11/2017 alla Missione 04, Istruzione, Programma 02 ufficio 
tecnico,  articolo  2198,  interventi  per  l'edilizia  scolastica  del  2019, imputandola  come  da 
cronoprogramma sottoriportato;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che l'opera è finanziata da un contributo della Regione Veneto;

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  25.601,81 1° - 2019 - €   25.601,81

Totale €  25.601,81 Totale €   25.601,81

7.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012);

8.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

9.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  arch.  Cristina  Verlato,  provvederà  a  dare 
attuazione alla presente determinazione, assumendo tutti gli atti e le iniziative di sua competenza.

Vicenza, 16/7/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1073 del 16/07/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1213 / 2019

OGGETTO:  SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI VARI : 
ISTITUTI  “A.DA.  SCHIO”  -  VICENZA,  ISTITUTO  “A.CECCATO”  -  THIENE  E 
ISTITUTO  “G.ZANELLA”  -  SCHIO  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
SVINCOLO  DEPOSITO  CAUZIONALE  E  LIQUIDAZIONE  SALDO  ALL'IMPRESA  
CUP:  F94H17000710008  
CIG: 7413650185

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 100/3 del 2018

Vicenza, 17/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1073 DEL 16/07/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1213 / 2019

OGGETTO:  SOSTITUZIONE SERRAMENTI PRESSO ISTITUTI SCOLASTICI VARI : 
ISTITUTI  “A.DA.  SCHIO”  -  VICENZA,  ISTITUTO  “A.CECCATO”  -  THIENE  E 
ISTITUTO  “G.ZANELLA”  -  SCHIO  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE, 
SVINCOLO  DEPOSITO  CAUZIONALE  E  LIQUIDAZIONE  SALDO  ALL'IMPRESA  
CUP:  F94H17000710008  
CIG: 7413650185

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/07/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


